
1 課税内訳（７月１日現在）

28年度 27年度 前年比 28年度 27年度 前年比 28年度 27年度 前年比
一般 1,664,072,778 1,695,962,843 △ 31,890,065 17,529 17,843 △ 314 28,426 29,392 △ 966
退職 43,062,322 65,898,757 △ 22,836,435 289 452 △ 163 621 943 △ 322
小計 1,707,135,100 1,761,861,600 △ 54,726,500 17,818 18,295 △ 477 29,047 30,335 △ 1,288
一般 481,286,468 492,494,842 △ 11,208,374 17,529 17,843 △ 314 28,426 29,392 △ 966
退職 11,969,132 18,036,558 △ 6,067,426 289 452 △ 163 621 943 △ 322
小計 493,255,600 510,531,400 △ 17,275,800 17,818 18,295 △ 477 29,047 30,335 △ 1,288
一般 145,207,770 145,861,761 △ 653,991 7,438 7,531 △ 93 8,982 9,089 △ 107
退職 7,232,030 11,758,339 △ 4,526,309 419 625 △ 206 576 876 △ 300
小計 152,439,800 157,620,100 △ 5,180,300 7,857 8,156 △ 299 9,558 9,965 △ 407
一般 2,290,567,016 2,334,319,446 △ 43,752,430
退職 62,263,484 95,693,654 △ 33,430,170
合計 2,352,830,500 2,430,013,100 △ 77,182,600

世帯数
28年度 10,172
27年度 10,379
前年比 △ 207
28年度 5,531
27年度 5,712
前年比 △ 181
28年度 1,759
27年度 1,831
前年比 △ 72
28年度 17,462
27年度 17,922
前年比 △ 460

合　　計
-2.57%

②　口　座　振　替
-3.17%

③　特  別  徴  収
-3.93%

2 納付方法別内訳
対前年比伸率

   ①　一般（自主納付）
-1.99%

※納税義務者数及び被保険者数は、賦課期日(４月１日)以降の累計であるため、０円調定を含む。

平成28年度 国民健康保険税本算定賦課報告

課税総額（単位：円） 納税義務者数（世帯） 被保険者数（人）

医
療

分
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援

金
分

介
護

分

合
計



平成28年度 平成27年度 前年比 対前年伸率
一　　般 944,787,577 960,947,081 △ 16,159,504 -1.68%
退　　職 24,909,296 36,149,054 △ 11,239,758 -31.09%
小　　計 969,696,873 997,096,135 △ 27,399,262 -2.75%

課税割合 56.81% 56.59% 0.22%
一　　般 350,195,498 357,003,428 △ 6,807,930 -1.91%
退　　職 8,956,350 13,462,619 △ 4,506,269 -33.47%
小　　計 359,151,848 370,466,047 △ 11,314,199 -3.05%

課税割合 72.81% 72.56% 0.25%
一　　般 77,458,377 77,402,489 55,888 0.07%
退　　職 3,668,637 5,905,150 △ 2,236,513 -37.87%
小　　計 81,127,014 83,307,639 △ 2,180,625 -2.62%

課税割合 53.22% 52.85% 0.37%
一　　般 277,789,120 281,785,823 △ 3,996,703 -1.42%
退　　職 9,159,194 15,832,085 △ 6,672,891 -42.15%
小　　計 286,948,315 297,617,908 △ 10,669,593 -3.58%

課税割合 16.81% 16.89% -0.08%
一　　般 241,221,226 249,355,629 △ 8,134,403 -3.26%
退　　職 5,484,452 8,389,539 △ 2,905,087 -34.63%
小　　計 246,705,678 257,745,168 △ 11,039,490 -4.28%

課税割合 14.45% 14.63% -0.18%
一　　般 131,090,970 135,491,414 △ 4,400,444 -3.25%
退　　職 3,012,782 4,573,939 △ 1,561,157 -34.13%
小　　計 134,103,752 140,065,353 △ 5,961,601 -4.26%

課税割合 27.19% 27.44% -0.25%
一　　般 67,749,393 68,459,272 △ 709,879 -1.04%
退　　職 3,563,393 5,853,189 △ 2,289,796 -39.12%
小　　計 71,312,786 74,312,461 △ 2,999,675 -4.04%

課税割合 46.78% 47.15% -0.37%
一　　般 200,274,854 203,874,310 △ 3,599,456 -1.77%
退　　職 3,509,380 5,528,079 △ 2,018,699 -36.52%
小　　計 203,784,234 209,402,389 △ 5,618,155 -2.68%

課税割合 11.94% 11.89% 0.05%
一　　般 1,664,072,778 1,695,962,843 △ 31,890,065 -1.88%
退　　職 43,062,322 65,898,757 △ 22,836,435 -34.65%
小　　計 1,707,135,100 1,761,861,600 △ 54,726,500 -3.11%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%
一　　般 481,286,468 492,494,842 △ 11,208,374 -2.28%
退　　職 11,969,132 18,036,558 △ 6,067,426 -33.64%
小　　計 493,255,600 510,531,400 △ 17,275,800 -3.38%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%
一　　般 145,207,770 145,861,761 △ 653,991 -0.45%
退　　職 7,232,030 11,758,339 △ 4,526,309 -38.49%
小　　計 152,439,800 157,620,100 △ 5,180,300 -3.29%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%
2,352,830,500 2,430,013,100 -3.18%

応　能 74% 73% 1.00%
応　益 26% 27% -1.00%
応　能 73% 73% 0.00%
応　益 27% 27% 0.00%
応　能 53% 53% 0.00%
応　益 47% 47% 0.00%

応能・応
益

割合
（軽減額

   差引後）

医  療

支  援

介  護

平等割

資産割 医　療

均等割

医　療

支　援

介　護

3 国民健康保険税（当初）課税状況比較　　　　　　　　　　　　　　　　　　                  （単位 ： 円）

所得割

医  療

支  援

介  護

医　療

合  計

医　療

支　援

介　護

総　合　計



平成28年度 平成27年度 前年比 対前年伸率
人　数 4,760 4,885 △ 125
軽減額 36,652,000 37,614,500 △ 962,500
世帯数 3,769 3,786 △ 17
軽減額 40,798,800 40,857,600 △ 58,800
人　数 2,968 3,100 △ 132
軽減額 16,324,000 17,050,000 △ 726,000
世帯数 1,713 1,768 △ 55
軽減額 12,792,000 13,254,000 △ 462,000
人　数 3,182 3,168 14
軽減額 7,000,400 6,969,600 30,800
世帯数 1,762 1,717 45
軽減額 5,204,800 5,067,200 137,600
人　数 75 110 △ 35
軽減額 577,500 847,000 △ 269,500
世帯数 56 83 △ 27
軽減額 627,200 918,400 △ 291,200
人　数 103 154 △ 51
軽減額 566,500 847,000 △ 280,500
世帯数 46 72 △ 26
軽減額 368,000 572,000 △ 204,000
人　数 86 129 △ 43
軽減額 189,200 283,800 △ 94,600
世帯数 32 51 △ 19
軽減額 102,400 161,600 △ 59,200
人　数 4,835 4,995 △ 160
軽減額 37,229,500 38,461,500 ##########
世帯数 3,825 3,869 △ 44
軽減額 41,426,000 41,776,000 △ 350,000
人　数 3,071 3,254 △ 183
軽減額 16,890,500 17,897,000 ##########
世帯数 1,759 1,840 △ 81
軽減額 13,160,000 13,826,000 △ 666,000
人　数 3,268 3,297 △ 29
軽減額 7,189,600 7,253,400 △ 63,800
世帯数 1,794 1,768 26
軽減額 5,307,200 5,228,800 78,400
人　数 4,760 4,885 △ 125
世帯数 3,769 3,786 △ 17
軽減額 19,992,000 20,517,000 △ 525,000
人　数 2,968 3,100 △ 132
世帯数 1,713 1,768 △ 55
軽減額 8,904,000 9,300,000 △ 396,000
人　数 3,206 3,168 38
世帯数 1,762 1,717 45
軽減額 3,846,600 3,801,600 45,000
人　数 75 110 △ 35
世帯数 56 83 △ 27
軽減額 315,000 462,000 △ 147,000
人　数 103 154 △ 51
世帯数 46 72 △ 26
軽減額 309,000 462,000 △ 153,000
人　数 63 129 △ 67
世帯数 32 51 △ 19
軽減額 75,000 154,800 △ 79,800
人　数 4,835 4,995 △ 160
世帯数 3,825 3,869 △ 44
軽減額 20,307,000 20,979,000 △ 672,000
人　数 3,071 3,254 △ 183
世帯数 1,759 1,840 △ 81
軽減額 9,213,000 9,762,000 △ 549,000
人　数 3,268 3,297 △ 29
世帯数 1,794 1,768 26
軽減額 3,921,600 3,956,400 △ 34,800
人　数 1,375 1,375 0
世帯数 1,276 1,278 △ 2
軽減額 9,240,000 9,240,000 0
人　数 702 714 △ 12
世帯数 596 609 △ 13
軽減額 3,369,600 3,427,200 △ 57,600
人　数 764 727 37
世帯数 622 605 17
軽減額 1,466,880 1,395,840 71,040
人　数 75 109 △ 34
世帯数 67 97 △ 30
軽減額 504,000 732,480 △ 228,480
人　数 92 142 △ 50
世帯数 67 100 △ 33
軽減額 441,600 681,600 △ 240,000
人　数 75 115 △ 40
世帯数 51 75 △ 24
軽減額 144,000 220,800 △ 76,800
人　数 1,450 1,484 △ 34
世帯数 1,343 1,375 △ 32
軽減額 9,744,000 9,972,480 △ 228,480
人　数 794 856 △ 62
世帯数 663 709 △ 46
軽減額 3,811,200 4,108,800 △ 297,600
人　数 839 842 △ 3
世帯数 673 680 △ 7
軽減額 1,610,880 1,616,640 △ 5,760

11,174 11,546 △ 372 -3.22%
11,174 11,546 △ 372 -3.22%
3,083 3,182 △ 99 -3.11%
7,378 7,477 △ 99 -1.32%
7,378 7,477 △ 99 -1.32%
2,679 2,764 △ 85 -3.08%

169,810,480 174,838,020 △ 5,027,540 -2.88%

総　　　計

医療分人数
支援分人数
介護分人数

医療分世帯数
支援分世帯数
介護分世帯数

医・支・介　軽減額

介　護

合　計

７割 均等割

２割 均等割

-2.29%

５割 均等割 -7.24%

２割 均等割 -0.36%

5.09%

退　職

７割 均等割 -31.19%

５割 均等割 -35.21%

２割 均等割

一　般

７割 均等割 0.00%

５割 均等割 -1.68%

-34.78%

合　計

７割 均等割 -3.20%

５割 均等割 -5.62%

２割 均等割 -0.88%

２割 均等割 1.18%

２割
均等割 -0.88%

平等割 1.47%

退　職

７割 均等割 -31.82%

５割 均等割 -33.12%

２割 均等割 -51.55%

-33.33%

平等割 -37.25%

0.44%

平等割 2.62%

支　援

一　般

７割 均等割 -2.56%

７割
均等割 -3.20%

平等割 -1.14%

５割
均等割 -5.62%

平等割 -4.40%

５割 均等割 -4.26%

-31.82%

平等割 -32.53%

５割

-2.56%

平等割 -0.45%

５割
均等割 -4.26%

平等割 -3.11%

-33.12%

平等割 -36.11%

４ 国民健康保険税減額状況

医　療

一　般

７割
均等割

２割
均等割

均等割

合　計

退　職

７割
均等割

２割
均等割



所得段階別（円） 区分 一般 退職 計 構成 割合
世帯数 5,185 33 5,218 30.85% 1,395 世帯
被保険者数 6,401 36 6,437 23.23% 27,027 千円
世帯数 1,106 25 1,131 6.69% 449 世帯
被保険者数 1,584 27 1,611 5.81% 10,413 千円
世帯数 281 8 289 1.71% 120 世帯
被保険者数 430 8 438 1.58% 2,205 千円
世帯数 741 27 768 4.54% 366 世帯
被保険者数 1,096 36 1,132 4.09% 8,174 千円
世帯数 808 22 830 4.91% 424 世帯
被保険者数 1,225 37 1,262 4.55% 9,560 千円
世帯数 829 11 840 4.97% 445 世帯
被保険者数 1,283 16 1,299 4.69% 9,453 千円
世帯数 2,238 50 2,288 13.53% 1,259 世帯
被保険者数 3,670 79 3,749 13.53% 29,172 千円
世帯数 1,591 36 1,627 9.62% 897 世帯
被保険者数 2,797 63 2,860 10.32% 25,057 千円
世帯数 1,088 20 1,108 6.55% 628 世帯
被保険者数 2,093 38 2,131 7.69% 17,530 千円
世帯数 756 17 773 4.57% 487 世帯
被保険者数 1,551 32 1,583 5.71% 15,525 千円
世帯数 820 8 828 4.89% 828 4.89% 544 世帯
被保険者数 1,946 14 1,960 7.07% 1,960 7.07% 22,217 千円
世帯数 418 9 427 2.52% 427 2.52% 315 世帯
被保険者数 1,063 15 1,078 3.89% 1,078 3.89% 15,740 千円
世帯数 211 1 212 1.25% 212 1.25% 164 世帯
被保険者数 556 2 558 2.01% 558 2.01% 12,449 千円
世帯数 155 2 157 0.93% 157 0.93% 118 世帯
被保険者数 409 4 413 1.49% 413 1.49% 11,358 千円
世帯数 417 3 420 2.48% 420 2.48% 365 世帯
被保険者数 1,192 6 1,198 4.32% 1,198 4.32% 43,418 千円
世帯数 16,644 272 16,916 100.00% 16,916 100.00% 7,976 世帯
被保険者数 27,296 413 27,709 100.00% 27,709 100.00% 259,299 千円

※所得0円には未申告世帯(者)を含みます。

3,714 13.40%

3,915

合　　計

1,000,001～1,500,000

1,500,001～2,000,000

2,000,001～2,500,000

2,500,001～3,000,000

400,001～600,000

600,001～800,000

５　総所得金額等の段階別国民健康保険税に関する調（平成28年度　H28.7.1現在）
所得区分 資産割賦課状況

0

1～330,000

9,076 53.65%

12,179 43.95%

800,001～1,000,000

330,001～400,000

3,000,001～4,000,000

4,000,001～5,000,000

5,000,001～6,000,000

6,000,001 ～7,000,000

7,000,001～

23.14%

6,609 23.85%

1,881 11.12%


